
quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01829 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
  CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

  E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

 

DECRETO Nº 011, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

 

“Dispõe sobre a implantação da Política de 

Educação em Tempo Integral da rede 

municipal de ensino de Cordeiros, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, DELCI ALVES 

LUZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica determinada a implantação da Política de Educação em Tempo Integral nas 

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Cordeiros, a partir do ano letivo de 2024, 

consolidando a proposta de Educação Integral. 

 

Parágrafo Único – Considera-se Educação em Tempo Integral, a jornada escolar com 

duração igual ou superior a sete horas diárias, durante todo o período letivo, compreendendo 

o tempo total em que o aluno permanece na escola, ou em atividades escolares e/ou, outros 

espaços educacionais. 

 

Art. 2º A Educação em Tempo Integral tem por finalidade qualificar a educação escolar a 

partir da ampliação de tempos, espaços e oportunidades educativas, com vistas às 

aprendizagens significativas para todos os estudantes da rede pública. 

 

Parágrafo Único – A implantação determinada por este Decreto se iniciará pela Escola 

Municipal Maurino José Vieira, a partir do ano letivo de 2024, passando a estender-se às outras 

unidades educacionais da rede municipal de ensino, nos anos letivos subsequentes, através de 

atos administrativos próprios. 

 

Art. 3º Fica regulamentada a oferta da Educação em Tempo Integral, na Escola Municipal 

Maurino José Vieira, situada na Fazenda Água Branca, Zona Rural do Município de Cordeiros 

– Bahia. 

 

Art. 4º Na referida Unidade Escolar, a Educação em Tempo Integral atenderá o Ensino 

Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º ano). 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F98B211DA893A8F4E77511D5DAB91FA



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01829 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
  CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

  E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

 

Art. 5º As matrículas realizadas nas unidades escolares que ofertem a Educação em Tempo 

Integral seguirão os critérios elencados pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 6º Consideram-se matrículas em tempo integral aquelas em que o estudante permanece 

na escola ou em atividades escolares por tempo igual ou superior a 7 (sete) horas diárias ou a 

35 (trinta e cinco) horas semanais, em 2 (dois) turnos, desde que não haja sobreposição entre 

os turnos, durante todo o período letivo.  

 

Art. 7º O horário de funcionamento de cada escola será definido pela Mantenedora em 

conjunto com a comunidade escolar, desde que seja cumprida a carga horária mínima. 

 

Parágrafo Único – A Matriz Curricular a ser implementada na modalidade educacional acima 

tratada será elaborada pela Secretaria Municipal de Educação, com a aprovação do Conselho 

Municipal de Educação. 

 

Art. 8º A Educação em Tempo Integral visa a qualificação da educação escolar a partir da 

ampliação de tempos, espaços e oportunidades educativas para todos os estudantes da rede 

pública de ensino, tendo como princípios: 

 

I. Qualificação do processo de ensino e aprendizagem visando à garantia do direito de 

aprender a ler, escrever e produzir conhecimentos; 

 

II. Ampliação de tempos e oportunidades educacionais, sociais, culturais, tecnológicas, 

esportivas, de saúde e de lazer, com vistas a aprendizagens significativas que 

privilegiem a formação multidimensional do estudante; 

 

III. Contribuição efetiva para formação humana integral; 

 

IV. Oferta da educação com qualidades humanística, democrática e inclusiva. 

 

V. A articulação entre escola e comunidade, assegurando o compromisso coletivo com a 

construção de um Projeto Político Pedagógico que estimule o respeito aos direitos 

humanos, ao exercício da cidadania e à promoção da igualdade racial e justiça social, 

além da pesquisa e da tratativa dos problemas concretos vivenciados pela comunidade 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F98B211DA893A8F4E77511D5DAB91FA



quinta-feira, 21 de março de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01829 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
  CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

  E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

abrangida por cada unidade educacional, como metodologia de conhecimento. 

 

Art. 9º As atividades poderão ser desenvolvidas dentro do espaço escolar, de acordo com a 

disponibilidade da escola, ou fora dele, sob orientação pedagógica da escola, mediante o uso 

dos equipamentos públicos e do estabelecimento de parcerias com órgãos ou instituições 

locais. 

 

Art. 10 A estrutura pedagógica da Unidade Escolar contará, além do quadro de professores 

já existentes, de educadores e facilitadores, que serão responsáveis por desenvolver  as 

oficinas curriculares  e compor o contexto escolar, imbuído do compromisso com o 

desenvolvimento do saber popular, cultural, artístico e esportivo no universo escolar. 

 

Parágrafo Único – A função do educador e/ou facilitador deverá ser desempenhada, 

preferencialmente, por estudantes universitários de formação específica nas áreas de 

desenvolvimento das atividades, ou por pessoas da comunidade, com habilidades apropriadas, 

como, por exemplo, instrutor de futebol, mestre de capoeira, contador de histórias, instrutor 

de dança, teatro, etc. inspirado no modelo do Programa Mais Educação (2007-2014). 

 

Art. 11 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, que poderá 

editar normas complementares à aplicação do disposto neste Decreto. 

 

Art. 12 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 21 de março de 2024. 

 

 

DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F98B211DA893A8F4E77511D5DAB91FA


		2024-03-21T08:56:44-0300




